
 

 
 

Jenoptik auf einen Blick:  
Kennzahlen 2011 und 2010 sowie Q4/2011 und Q4/2010 
 
 

(Angaben in Mio Euro) 2011 2010** +/- in % Q4/2011 Q4/2010 +/- in % 

Umsatz 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

543,3 
217,1 
140,1 
183,3 

2,8 

478,8 
188,9 
113,8 
173,9 

2,2 

13,5 
14,9 
23,1 
5,4 

27,3 

159,4 
57,9 
46,6 
52,8 
2,1 

132,6 
51,6 
30,4 
48,5 
2,1 

20,2 
12,2 
53,3 

8,9 
0,0 

EBIT  
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

49,2 
29,2 
12,0 
11,6 
-3,6 

29,0 
13,3 

8,6 
8,6 

-1,5 

69,7 
119,5 
39,5 
34,9 

- 

14,3 
4,4 
5,8 
5,8 

-1,8 

8,8 
2,6 
4,7 
3,2 

-1,7 

62,5 
69,2 
23,4 
81,3 

- 
Ergebnis nach Steuern*** 34,1 9,0 278,9 12,7 -0,6 - 
Free Cashflow  
(vor Ertragsteuern) 

44,0 31,6 39,2 19,9 21,4 -7,0 

Auftragseingang 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

647,9 
224,4 
166,7 
254,5 

2,3 

534,6 
230,2 
137,0 
163,7 

3,7 

21,2 
-2,5 
21,7 
55,5 

-37,8 

134,2 
57,5 
34,2 
39,5 
3,1 

123,7 
56,3 
32,6 
32,6 
2,2 

8,5 
2,1 
4,9 

21,2 
40,9 

 
 
 31.12. 

2011 
31.12. 
2010 

+/- in % 

Auftragsbestand 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

448,5 
101,3 
69,0 

279,9 
-1,7 

355,4 
98,8 
45,1 

212,6 
-1,1 

26,2 
2,5 

53,0 
31,7 

-54,5 
Mitarbeiter (31.12. inkl. Azubis) 

Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

3.117 
1.296 

719 
924 
178 

2.951 
1.234 

632 
931 
154 

5,6 
5,0 

13,8 
-0,8 
15,6 

 

*)    In den Angaben Sonstige sind Holding, Immobilien, Konsolidierung enthalten.  

**)  Die Zahlen des Vorjahres entsprechen den fortgeführten Geschäftsbereichen. 

***) Beinhaltet Sondereffekte aus latenten Steuern. 
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